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Abstrakt

Bakalářská práce „Efektivnost sociálního podnikání v České republice“ se zabývá hodnocením

efektivnosti u vybraných organizací podnikajících v souladu s konceptem sociálního

podnikání a stanovení možných doporučení na základě vyhodnocení provedené analýzy.

Sociální podnikání je zde chápáno jako podnikání, u kterého není prioritní maximalizace

zisku, ale přednost je kladena na sociální a enviromentální užitek. Práce definuje vymezení

jednotlivých pojmů vztahujících se k sociálnímu podnikání, sleduje možnosti podpory,

zejména v oblasti zaměstnávání zdravotně postižených. Jako příklad uvádí rozvoj sociálního

podnikání na Slovensku. Představuje metodu SROI – měření společenské návratnosti investic.

Klíčová slova: sociální podnikání, sociální podnik, sociální služba, efektivnost

Abstract

The bachelor thesis "Effectiveness of Social Entrepreneurship in the Czech Republic” deals

with the evaluation of effectiveness in selected organizations conducting business in

accordance with the concept of social entrepreneurship and setting out possible

recommendations based on the evaluation of the analysis conducted. The social

entrepreneurship is herein understood as entrepreneurship in which social and environmental

benefits are prevailing and preferred to profit maximization. The thesis defines and specifies

individual concepts relating to social entrepreneurship, studies the possibilities of support,

particularly in the field of employing the disabled. As example it outlines the development of

social entrepreneurship in Slovakia. It introduces the SROI method – measuring the social

return on investment.

Key words: social entrepreneurship, social enterprise, social service, effectiveness
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Úvod

V České republice se stále více setkáváme s rozvojem tzv. sociálního podnikání. Co si pod

tímto pojmem představit, co je sociální podnik a jaké je jeho poslání, v jaké oblasti organizací

podle právního typu se toto podnikání odehrává, je jedním z dílčích cílů, na které by má práce

měla odpovědět. Sociální podnikání je nově vznikající fenomén, který dosud není v České

republice legislativně vymezen. Sociální podnikání úzce navazuje na sociální ekonomiku,

která je zde chápána jako sektor, který se nachází mezi sektorem veřejným a soukromým. Za

sociální podnikání považuji každý podnikatelský model, který se snaží do podnikatelských

cílů zahrnout a zohlednit sociální a enviromentální užitek. Neboť se jedná o nově rozvíjející se

oblast, není mnoho autorů a literatury, která by uvedenou oblast popisovala. V práci jsem

vycházela z odborné literatury autorů jako například Dohnalová, Hunčová, Matoušek

a dalších, zabývající se sociální ekonomikou.

Hlavním cílem této práce je na základě teoretického vymezení zpracovat analýzu

efektivnosti u vybraných organizací, které podnikají v souladu s konceptem sociálního

podnikání a na základě jeho zhodnocení poskytnout podle možností vlastní doporučení,

která by mohla napomoci v dalším rozvoji jejich sociálního podnikání.

Sociální podnikání nemusí být vždy výhradně spojeno pouze s přímým poskytováním

sociálních služeb, které jsou svým charakterem řazeny do oblasti sociálních služeb podle

zákona o sociálních službách, ale jeho oblast je daleko širší. Trend rozvoje sociálního

podnikání se odráží nejen v souvislosti s vývojem demografické křivky obyvatelstva v České

republice, ale také zkvalitňováním a zvýšením úrovně života občanů, kteří jsou považováni za

osoby vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením.

Ke zpracování této bakalářské práce mě vedl zájem získat přehled o možnostech sociálního

podnikání v České republice, ale i samotné možnosti provozu sociálních podniků

a zkušenostmi u vybraných organizací zabývajících se sociálním podnikání v České republice.
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Cíl práce a metodika

Hlavním cílem mé bakalářské práce „Efektivnost sociálního podnikání v České republice“ je

analýza sociálního podnikání v České republice a možnostech měření efektivnosti sociálního

podnikání v rámci poskytování sociálních služeb ve vybraných organizacích.

V úvodu práce se zaměřím na obecnou charakteristiku a vymezení základních pojmů

v souvislosti se sociálním podnikáním v České republice a zmapuji možnosti jeho přímé

i nepřímé podpory. Dále provedu deskripci sociálních služeb v systému sociálního

zabezpečení. Krátkým exkurzem se podívám na vývoj sociálního podnikání na Slovensku,

které je nám díky části společné historie blízké. V praktické části práce provedu analýzu

efektivnosti u společnosti TyfloCentum o.p.s. a družstva Drutěva, výrobní družstvo a jejich

zhodnocení a případně poskytnutí doporučení k dalšímu rozvoji sociálního podnikání.

V práci je použito: analýza odborné literatury, legislativy a informací dostupných na

webových stránkách vztahujících se k řešené problematice, syntézy poznatků a deskripce.

K získání informací o zkoumaných organizacích je použita metoda řízených rozhovorů se

zástupci vybraných organizací, komparace získaných ukazatelů a doporučení.
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1. Sociální podnikání

V posledních několika letech se i v České republice stále častěji začíná mluvit o sociálním

podnikání. Co si pod tímto pojmem lze představit a jaké další činnosti jsou spojeny s realizací

sociálního podnikání, je cílem této kapitoly.

Samotný pojem „sociální“ vychází z pojmu „societa“, který znamená společenství, sdružení.

Význam slova podnikání je vymezeno obchodním zákoníkem a definuje ho jako soustavnou

činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za

účelem dosažení zisku. Spojením slov sociální podnikání je ale míněna ekonomická činnost,

s důrazem na filantropii, pokud je zaměřena na sociální cíle, užitky, dopady a ne-pro-

ziskovost. Tedy dosažený zisk z podnikatelských aktivit není rozdělen mezi vlastníky

a správce kapitálu, ale tyto zdroje jsou využity pro financování neziskových aktivit.

I když Česká republika patří do skupiny zemí v rámci Evropské unie, která nemá oficiálně

uznanou sociální ekonomiku, která by měla legislativní vymezení, vytvořený orgán na vládní

nebo jiné úrovni, který by se touto problematikou zabýval, sociální podniky v ní existují.

Sociální podniky nemají vymezenu právní formu, ale mají tři společné charakteristiky, a to

orientaci na podnikání, sociální cíle a sociální vlastnictví. Sociální podnikání a sociální

ekonomiku je možné považovat za jednu z moderních cest při řešení sociálních (ve smyslu

sociálního vyloučení) a ekonomických problémů (nezaměstnanosti) ve společnosti,

globalizace či ohrožování životního prostředí, při omezování disponibilních veřejných zdrojů.

Sociální podnikání není jen výsadou neziskových organizací, jak by se někteří mohli mylně

domnívat, ale sociální podniky mohou být i velmi úspěšní podnikatelé a firmy. Ty byly

původně založeny jako ziskové společnosti, ale v průběhu podnikání podnikatelé rozšířili své

podnikatelské cíle také o sociální a enviromentální užitek. Blíže se jednotlivým pojmům

a jejich vymezení se budu věnovat v samostatných kapitolách.

Na podporu rozvoje sociálního podnikání a sociální ekonomiky mohou sociální podniky na

základě splnění stanovených podmínek získat finanční zdroje z veřejných domácích nebo

evropských zdrojů (strukturálních fondů). V rámci podnikání sociálních firem je také
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využívána podpora od sponzorů, která může být nejen finanční, ale také naturální ve formě

například dobrovolnické práce.

1.1. Sociální ekonomie a sociální ekonomika

Sociální ekonomie i sociální ekonomika jsou pojmy, které sice dosud nebyly v České

republice natolik známé, ale jejich rozvoj je spojen už s vývojem sociálního státu a sociální

politiky. Jak uvádí Hunčová, pojem sociální ekonomika u nás používal například český

ekonom Macek již před rokem 1947. O sociální ekonomice píše jako o kooperativní

ekonomice hospodářských společenstev se sociálními aspekty, která je nedílnou součástí

ekonomiky tržní. V roce 1989 se tento termín oficiálně objevuje i v terminologii Evropské

komise.1

Jak jsem již uvedla, sociální ekonomie, ani sociální ekonomika nemají v České republice

jednoznačné vymezení. Analýzou různých zdrojů jsem narazila na různé přístupy. Také každý

z uvedených pojmů, byť v názvu jsou si podobné, má své vzájemně odlišné vymezení.

Nejdříve se zaměřím na výklad pojmu sociální ekonomie. Například v roce 2002 na první

evropské konferenci sociální ekonomie zemí střední a východní Evropy v Praze Bruno

Roelants napsal zjednodušený, ale vůbec ne nepravdivý způsob vyjádření o sociální ekonomii:

„Nikdo přesně neví co to je, ale všichni vědí, že to existuje“. A i když nebyla dosud sociální


[…]


b) Vykonávání soustavné ekonomické aktivity.

c) Nesení ekonomických rizik.

d) Nezávislost na veřejných či soukromých
institucích.

e) Alespoň minimální podíl placené práce.

f) Možnost vícezdrojového financování.

a) Uspokojování přednostně
místních potřeb a využívání
přednostně místních zdrojů.

Za

b) Zapojení důležitých aktérů do
činnosti sociálního podniku.

o
c) Podporování smyslu pro
sociální zodpovědnost na místní
úrovni.

d) Inovativní přístup a řešení.

e) Zohledňování ekologických
aspektů.
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ROZPOZNÁVACÍ
ZNAKY

Ad a)
Zaměstnávání znevýhodněných osob
a/nebo produkce zboží a služeb, které
jsou určené specifické skupině lidí
nebo místní či širší společnosti.

Ad b)
b 1:
Sociální podnik vhodnou formou
informuje zaměstnance o chodu
podniku, výsledcích hospodaření a
dalším jeho směřování.
Doloženo:
Např. zápisy ze schůzí vedení se
zaměstnanci.
b 2:
Pracovníci mají možnost vyjadřovat se
k určitým pracovním záležitostem a ke
strategii podniku.
Doloženo:
Rozhovory s pracovníky organizace.
b 3:
Pracovníci si jsou vědomi toho, jak
přispívají k plnění veřejně
prospěšných cílů sociálního podniku.
Doloženo:
Rozhovory s pracovníky organizace.
b 4:
Sociální podnik cíleně rozvíjí znalosti a
dovednosti svých pracovníků.
Doloženo:
Koncepce vzdělávání pracovníků.
Rozhovory s pracovníky organizace.

Ad a)
Doloženo:
Podle zakládací listiny, účetní závěrky, finanční
zprávy ve výroční zprávě.

Ad b)
Produkování zboží a/nebo služeb, ne jednorázové
aktivity.
Doloženo:
Podle účetní závěrky, finanční zprávy ve výroční
zprávě.

Ad c)
Vlastní zodpovědnost za zisk a úpadek.
Doloženo:
Podnikatelský plán.

Ad d) V případě, kdy je zakladatelem obec nebo
soukromá instituce, musí být zajištěna samostatnost
v rozhodování a řízení.
Právní forma sociálního podniku není rozhodující,
musí se jednat o soukromý subjekt.
Nejde o příspěvkové organizace.
Doloženo:
Zakládací dokumenty.

Ad e)
Vykazatelnost zaměstnanců. Mohou pracovat i
dobrovolníci.
Doloženo:
Existence pracovních smluv, mzdové účetnictví,
výroční zprávy.

Ad f)
Doloženo:
Oddělené účetnictví pro každý finanční zdroj.

Ad b)
Spolupráce s veřejnými a
soukromými institucemi a s členy
místní komunity.
Doloženo:
Například smlouvy, rozhovory,
zápisy z jednání, výroční zprávy
atd.

Ad a, c,d)
Doloženo:
Marketingový plán. Účetnictví.

Ad d) Inovace chápána podle P.
Schumpetera jako:

a) zavádění nových produktů nebo
výrobků nových kvalit;
b) zavádění nových metod práce;
c) otvírání nového trhu;
d) zajištění nových zdrojů surovin;
e) reorganizace oblasti aktivit.
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KOMENTÁŘE

V sociálním podniku je kladen
důraz na vyváženost mezi
demokratickým rozhodováním
(strategie) a manažerským
řízením (operativa).

V rámci rozhodovacího procesu by
měl být respektován princip „jeden
člen, jeden hlas“ nebo alespoň by
síla hlasovacího práva neměla být
závislá na výši vloženého kapitálu.

Sociální podnik působí ve všech sférách
hospodářství.

Sociální podnik se snaží o vytváření
zisku/přebytku. Zisk však není primárním cílem
podnikání.

Převážná část zisku není rozdělována mezi
společníky, manažery, členy, akcionáře nebo
vlastníky.

V závislosti na právní formě mohou případní
členové nést ekonomická rizika prostřednictvím
podílu na majetku, financování a rozhodování.

Kombinace tržních i netržních (státní subvence
a dary) a nepeněžních (dobrovolnictví) zdrojů.

Sociální podnik vstupuje do
místních iniciativ a partnerství,
přispívá k místnímu rozvoji
znevýhodněných oblastí.

Podporuje smysl pro
společenskou odpovědnost na
místní úrovni. Dodržuje etické
principy včetně principu rovných
příležitostí.

Základním smyslem sociálního
podniku je provozovat aktivity
prospívající společnosti a/nebo
místní komunitě.

OTÁZKY, KTERÉ SE
ZATÍM
NEPODAŘILO
VYŘEŠIT

Založen z iniciativy občanů – v
současné české legislativě to
splňují pouze družstva a občanská
sdružení. Je otázkou, jak by se to
prokazovalo u jiných právních
forem.
Otázka je, zda je OSVČ sociálním
podnikem? Sebezaměstnávání
znevýhodněných osob do
sociálního podnikání podle názoru
pracovních skupin patří, nesplňují
ale některé charakteristiky
sociálního podniku.

V případě, kdy je zakladatelem obec nebo
soukromá instituce, musí být zajištěna
samostatnost v rozhodování a řízení. Otázkou
je, zda a jak to lze ošetřit.

Zpracovali a schválili členové pracovní skupiny definice ve složení:
Marie Dohnalová (UK); Durmish Guri, Nathalie Guri, Vojtěch Sedláček (Agentura Provás, s.r.o.); Jiří Svoboda (Družstevní asociace ČR); Romana
Šloufová (UK); Karolína Špačková (Magistrát Hl.m.Praha); Hana Vosmíková (Nadace VIA, Akademie sociálního podnikání); Markéta Würtherlová
(Fokus Praha o.s.)
Spolupráce: Petra Francová, Peter Sokol, Karel Rychtář, červenec 2010
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Příloha č. 5
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