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Připomínky k práci:
Autorka si vybrala téma, které je nyní v rámci sociální a veřejné politiky aktuální, jak
z přístupu k vědeckému tématu, tak z praxe. Z metodologického hlediska nemám
připomínky, autorka využila všech možností, které ji dnes odborné přístupy nabízí. Využila
také bohaté spektrum odborných publikací, které se zabývají fenoménem sociálního
podnikání, čerpá také ze slovenské odborné literatury a dalších zahraničních zdrojů.
Originálně také zpracovala praktickou část, kde osobně navštívila dvě organizace, které se
zabývají sociálním podnikáním. Zpracování a následná analýza získaných poznatků
odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.
Studentka pracovala svědomitě, přistupovala ke zpracování poctivě a s entusiazmem,
pravidelně konzultovala a bylo zřejmé, že ji téma práce zaujalo, což se také projevilo
v konečné podobě práce.

Otázky k obhajobě:
Pokud byste měla vstoupit na trh v rámci sociálního podnikání, který obor byste zvolila, jak
byste postupovala a proč?
Dle vašeho názoru, měl by být pojem „sociální ekonomika“ legislativně upraven?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji obhajobě.

Datum 14.5.2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Kapitola č. 4 je osobním vkladem
autorky, na základě vybraných kritérií a osobních návštěv a přímých rozhovorů
analyzuje dvě organizace: Drutěva, výrobní družstvo, Praha a TyfloCentrum Brno,
o.p.s. Autorka také poukazuje na projekt TESSEA a využití metody SROI, což jsou
originální přístupy k řešení cíle práce.

10

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

69

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností